
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 1914 del 29/12/2020

Oggetto: Fornitura e posa in opera di arredi sanificabili per istituti superiori per 
funzionamento scuole a.s. 2020/2021 con misure contenimento COVID-19. CUP 
I47C20000300006 CIG Z842F0ABF6. Integrazione fornitura.

IL DIRIGENTE

a ciò autorizzata dal  Decreto Presidenziale n. 28 del 15.11.2018;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente territoriale di Area Vasta. Approvazione della struttura organizzativa con decorrenza  dal 
01.07.2016"; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 1 del 20.06.2016 avente ad oggetto l'assegnazione del 
personale alle Aree;

VISTE le delibere di Consiglio provinciale:
-n. 7 del 02.03.2020 AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E ENTRATE Artt. 151 
e  170 del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2020-2022 – Approvazione.
-n.  8  del  02.03.2020  AREA AMMINISTRATIVA –  SERVIZIO  BILANCIO  E  ENTRATE  - 
Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – Approvazione.

VISTO l’Atto del Presidente n. 26 del 02.03.2020 AREA  AMMINISTRATIVA  –  SERVIZIO 
BILANCIO E ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di Prato – parte 
contabile- Approvazione.  

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

VISTI:
 Atto n. 67 del 30/07/2020 -V Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 – Variazione d’urgenza 

ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 - Approvazione
 Atto n.  68 del 30/07/2020  IV variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – parte 
contabile- Approvazione

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



• Delibera consiliare n. 22 del 12/10/2020 "V variazione e II verifica degli equilibri  del bilancio 
2020/2022 ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione";

• Atto del Presidente n. 82 del 13/10/2020 "V variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – 
parte contabile - Approvazione"

• Delibera consiglio n. 26 del 23/11/2020: VII variazione al bilancio di previsione 2020/2022 – 
Approvazione;

• Atto  del  Presidente  n.  96  del  24/11/2020:  VII  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 – parte contabile – Approvazione;

Considerato che:
- gli Istituti scolastici del secondo ciclo di Istruzione hanno manifestato, a seguito dell’approvazione 
del  “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”, adottato con decreto Ministro dell’Istruzione n. 39 
del 26/06/2020, ai fini del contenimento del virus Covid-19, l’esigenza di riorganizzare alcuni spazi 
all’interno dell’edificio scolastico al fine di garantire il necessario distanziamento tra gli studenti 
con l’obiettivo di assicurare la didattica in presenza al più ampio numero possibile di iscritti;

-alla luce delle varie richieste pervenute all’Ente è stato predisposto un piano d’interventi di edilizia  
leggera e di fornitura di arredi e attrezzature utile a soddisfare le varie esigenze emerse; 
-la fornitura di arredi e attrezzature scolastiche, rientra nelle competenze attribuite alle Province ai 
sensi  della  L.23/96  e  riguarda  servizi  essenziali  per  il  funzionamento  degli  Istituti  scolastici 
superiori  di  competenza provinciale e che pertanto si  rende necessario procedere all'acquisto di 
quanto necessario al regolare svolgimento delle lezioni;

Rilevata l’esigenza di fornire armadi, attrezzature e sedute sanificabili necessari a ottimizzare gli spazi 
scolastici.  Tali elementi vengono infatti  distribuiti  nei diversi istituti  in modo da garantire la fruizione di più  
ambienti garantendo il distanziamento tra gli studenti, all’interno delle sedi scolastiche di alcuni Istituti 
secondari di secondo grado;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare:
l’art. 30 – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
l’art. 31 - Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;
l’art. 36 - Contratti sotto soglia;

Richiamati inoltre i seguenti articoli del D.L.16 luglio 2020 n. 76 in vigore dal 17/07/2020, avente 
ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", il quale prevede:
    • all’art.  1  comma 1 “Al fine  di  incentivare gli   investimenti   pubblici   nel   settore  delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché' al fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative 
a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19, in 
deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  
50,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici,  si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi  2,  3  e  4,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro   atto   di   avvio   del  procedimento 
equivalente sia adottato entro il  31  luglio  2021….omissis”;
    • all’art. 1 comma 2 “Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n. 
50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  
lavori,  servizi  e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attivita' di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del 
2016  secondo  le seguenti modalità': 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture   di   importo  inferiore  a  150.000  euro  e, 
comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

PRESO ATTO della determinazione 2020/1406  di nomina del RUP, dott.ssa Serena Papi;

DATO ATTO che con determinazione n. 1464 del 11/11/2020 si è provveduto a:
➢  affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta ditta SPORTGYM srls con sede legale in via 

Beniamino  Gigli,  24,  40137  -  Bologna,  BO,  C.F.:  03557141201,  e  P.I. 
03557141201, per un importo netto pari ad € 44.438,50 per la fornitura suddetta come da 
preventivo rimesso dalla ditta;

➢  impegnare la somma complessiva di € 44.438,50  -  IVA al 22% compresa - a favore della 
ditta SPORTGYM srls con sede legale in via Beniamino Gigli, 24, 40137 - Bologna, 
BO, C.F.: 03557141201, e P.I. 03557141201, a valere sul Bilancio 2020/22, annualità 
2020, come segue:

➢ - in attesa della variazione di bilancio degli stanziamenti del capitolo 22620/8 avente ad  
oggetto ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI SCOLASTICI E 
AULE  DIDATTICHE  -  ACQUISTO  ARREDI  -  FONDI  PON  (V.CAP.  800/E)   piano 
finanziario 2.02.01.03.999 si provvede all'imputazione provvisoria della somma pari ad € 
33.815,04  a  valere  sul  capitolo  22440/18  avente  ad  oggettoADATTAMENTO  E 
ADEGUAMENTO  SPAZI  E  AMBIENTI  SCOLASTICI  E  AULE  DIDATTICHE  - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA -FONDI PON (V.CAP. 800/E) p.f..02.01.09.003. 
finanziato  da  fondi  pon,  dando  atto  che  si  provvederà,  a  seguito  dell'approvazione  di  
bilancio,  alla  riallocazione,  con apposito  provvedimento,  a  valere sul  capitolo di  spesa  
22620/8  “ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO  SPAZI  AMBIENTI   COLASTICI  E 
AULE DIDATTICHE FONDI PON AVVISO MIUR 13194/2020 ACQUISTO  RREDI 
CAPITOLO E 800, Piano Finanziario-2.02.01.03.999;

➢ -  la  restante  somma pari  a  €  10.623,46,  viene  invece  imputata  fin  da  ora sul  capitolo  
22620/8 avente ad oggetto ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO SPAZI E AMBIENTI 
SCOLASTICI E AULE DIDATTICHE - ACQUISTO ARREDI - FONDI PON (V.CAP. 
800/E)  piano finanziario 2.02.01.03.999;

DATO ATTO altresì che:

-con determinazione n. 1464 del 10/11/2020  si è stabilito di:

• riallocare  l’impegno  di  spesa  n.  2020/567   assunto  con  determinazione  n.  1464  del 
11/11/2020,   sul  capitolo  U  22620/8  “ADATTAMENTO  E  ADEGUAMENTO  SPAZI 
AMBIENTI   SCOLASTICI  E  AULE  DIDATTICHE  FONDI  PON  AVVISO  MIUR 
13194/2020  ACQUISTO   ARREDI  CAPITOLO  E  800,  Piano  Finanziario-
2.02.01.03.999;

-con determinazione n. 1873 del 23/12/2020 si è stabilito di:
• di prendere atto dell’esito positivo dei controlli effettuati sulle dichiarazioni rese dalla  

ditta SPORTGYM srls, in merito al possesso dei requisiti ex art. 80 D.lgs 50/2016, come 
da relazione del Rup allegata alla presente determinazione;

•  di dichiarare, conseguentemente a quanto sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 
50/2016  s.m.i.,  l’efficacia  della  dichiarata  aggiudicazione  della  procedura  di  cui  alla  
determinazione n.  2020/1405 del  26/10/2020 a favore della ditta  SPORTGYM srls  con 
sede legale in via Beniamino Gigli, 24, 40137 - Bologna, BO, C.F.: 03557141201, e P.I.  
03557141201 che ha presentato un’offerta pari ad € 44.438,50 -  IVA al 22% compresa;

• di  dichiarare l’efficacia  degli  impegni  assunti   con  determinazione  n.  2020/1405  del  
26/10/2020, e riallocati  con determinazione n. 1464 del 10/11/2020 a favore della ditta  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



SPORTGYM srls con sede legale in via Beniamino Gigli, 24, 40137 - Bologna, BO, C.F.:  
3557141201, e P.I. 03557141201 per complessivi € 44.438,50-  IVA al 22% compresa a  
lere  sul  capitolo  di  spesa  22620/8  “ADATTAMENTO  E  ADEGUAMENTO  SPAZI 
IENTI SCOLASTICI E AULE DIDATTICHE FONDI PON AVVISO MIUR  3 4/2020 
ACQUISTO ARREDI CAPITOLO E 800,  Piano  Finanziario-2.02.01.03.999   mp  ni  n. 
567/2020 e 568/2020;

•  di approvare lo schema di contratto;

• di  procedere alla  sottoscrizione  del  contratto  tramite  scrittura  privata  con  la  ditta 
SPORTGYM srls con sede legale in via Beniamino Gigli, 24, 40137 - Bologna, BO, C.F.:  
03557141201, e P.I. 03557141201, come da schema allegato;

- il contratto è stato sottoscritto in data 29/12/2020;

RILEVATA l’esigenza di integrare la fornitura in oggetto attraverso l'acquisto di ulteriori panche 
spogliatoio  e  cesti  portapalloni  al  fine  di  rendere  perfettamente  sanificabili  i  locali  palestra 
dell’Istituto Datini, dell’Istituto Gramsci-Keynes e Dagomari;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta SPORTGYM SRLS (ns. prot. n. 13486 del 
29.12.2020)  che  conferma  i  pezzi  già  offerti  in  sede  di  negoziazione  per  un  importo 
complessivo pari a € 6.844,20 iva 22% inclusa;

RICHIAMATO l’art.  106 comma 12 del  Dlgs.  50/2016:  “La stazione appaltante,  qualora  
incorso di  esecuzione si  renda necessario un aumento  o una diminuzione  delle  prestazioni  
fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore  
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore  
non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

RITENUTO per quanto sopra esposto ed in considerazione del valore contenuto del contratto, di 
procedere  all'affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi,  appunto,  mediante  affidamento  diretto 
semplificato, ai sensi delle norme di legge sopra richiamate e in particolare l’art.  36,2 lett.  a  e 
dell’art.  32 comma 2, del Codice, nel caso di affidamenti diretti (per importi inferiori a 40.000 
euro), richiamato al punto 4.1.3 delle Linee Guida N. 4 dell’ANAC, “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in 
modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni  della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO di procedere all’integrazione de fornitura per l’importo di € 6.844,20 iva 22% inclusa, 
inferiore a un quinto dell’aggiudicazione oggetto del contratto pari a €  44.438,50-  IVA al 22% 
compresa;

DATO ATTO  infine che: 

• -  il Cig     Z842F0ABF6 – attribuito a tale procedura da parte dell’A.N.A.C.;
• - il   CUP  I47C20000300006;
• che la ditta    ha rilasciato la dichiarazione circa il conto corrente dedicato nel rispetto di 

quanto previsto dal comma 7 art. 3 della legge 136/2010, depositata in atti;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



• della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della ditta  come risulta dal DURC 
ON LINE prot.  INAIL 24269361 con scadenza al 16/02/2021;

DATO ATTO che la spesa trova copertura sul B.P. 2020/22 sul capitolo U 22620/4 ACQUISTO 
MOBILI  E  ATTREZZATURE  PER  ISTITUTI  SCOLASTICI  DI  CO  MPETENZA PROV.LE 
(AVANZO  DI  AM  M.NE  LIBERO)  p.f.  2.02.01.03.999  per  l’importo  di  €  6.844,20  iva  22% 
inclusa; 

DATO ATTO altresì della congruità dell’offerta proposta come da relazione del Rup allegata  
al presente atto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Serena Papi;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e art.107 del 
D.Lgs n.267/2000;

DATO ATTO dell'assenza del conflitto di interessi ex art. 6bis della legge 241/1990 sia in capo al 
responsabile sia in capo al Dirigente;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Direttore  del  Servizio 
Finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di dare atto dell’esigenza di integrare la fornitura di arredi  al fine di rendere sanificabili i locali 
palestra degli Istituti Datini, Dagomari e Gramsci-Keynes;

3. di affidare l’integrazione di arredi alla ditta Sportgym srls, con sede legale in via Beniamino 
Gigli, 24, 40137 - Bologna, BO, C.F.: 03557141201, e P.I. 03557141201 che ha confermato 
i prezzi offerti in sede di negoziazione della fornitura principale;

4.  di dare atto che la spesa per l’integrazione in oggetto ammonta a € 5.610,00 imponibile e € 
1.234,20 per iva 22%, per un importo complessivo pari a € 6.844,20;

5. di impegnare la somma di €  6.844,20 iva 22% inclusa  a favore della ditta  SPORTGYM srls 
con sede legale in via Beniamino Gigli, 24, 40137 - Bologna, BO, C.F.: 03557141201, e 
P.I. 03557141201  a valere sul capitolo  U 22620/4 ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE 
PER ISTITUTI SCOLASTICI DI CO MPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO) 
p.f. 2.02.01.03.999;

6. di integrare l’importo indicato per l’acquisizione dello SMART CIG generato per la suddetta 
procedura;

7. di disporre :
-la pubblicazione del presente atto all'albo on line ;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



-la  pubblicazione  dei  dati  individuati  a)  dall'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  alla  pagina 
"Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente;

Il Dirigente

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2020 U 22620/4 04.02.2

  

13549 6.844,20

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	IL DIRIGENTE
	D E T E R M I N A


